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ج حریرچـــــــی، معاون کل وزارت بهداشـــــــت گفت: مهم ترین دغدغـــــــه و نگرانی کنونی ما فرارســـــــیدن فصل  ایر
زمستان، شب یلدا و مهمانی های خانوادگی این شب اســـــــت. درخواست ما از مردم این است که مراسم شب 
یلدا را به سال بعد موکول کنند. وی افزود: اگر قرار است یک نفر وارد خانه ما شود که از اهالی خانه نیست، همه 

باید ماسک بزنند./جام جم دیلی

سجاد رضوی، رئیس دبیرخانه شـــــــورای عالی بیمه ســـــــامت گفت: قیمت کیت تشـــــــخیصی تولید داخل کرونا معادل 183 هزار 
تومان تعیین شد که قیمت آن به صورت جداگانه به تعرفه مصوب هیات وزیران اضافه می شود. وی افزود: تعرفه نهایی آزمایش 
تشخیص کووید-19 شامل پذیرش، نمونه گیری در محل آزمایشـــــــگاه، انجام آزمایش استخراج، PCR و ثبت در سامانه در بخش 

دولتی 238 هزار و 425 تومان و در بخش خصوصی 301 هزار و 709 تومان در نظر گرفته شده است./تسنیم

تست کرونا ارزان شدشب یلدا، شب کرونا نشود!

 قصه واکسن کرونا عمری به اندازه خود ویروس دارد،  از همان ابتدای فراگیری ، حرف و حدیث ها در رابطه با واکسن این ویروس هم شایع بود. با تایید 

گروه جامعه
خبر کشف این واکسن توسط چند کشور این روند در ایران هم شکل و شمایلی تازه یافت. وزیر بهداشت و درمان از مدت ها پیش وعده خبر خوبی به 
شهروندان می داد اما مختصاتی از این خبر خوش اعلام نمی کرد تا همچنان هم معلوم نشود منظور او از خبر خوش، تولید داخلی واکسن کرونا هست یا 
نه. هفته گذشته باز هم سعید نمکی ایران را یکی از پیشتازان واکسن سازی خواند و وعده داد؛ »در خصوص واکسن کرونا کاری می کنیم کارستان«. روند 
اخبار پیرامون واکســـــــن کرونا در هفته جاری هم ادامه یافت،  عبدالناصر همتی رییس بانک مرکزی با انتشار پستی در فضای مجازی اعلام کرد تحریم ها 
مانع پیش خرید واکسن است. خبری که واکنش های بسیاری به همراه داشت و در یک نمونه از آنها رئیس مجمع سازمان نظام پزشکی در نامه ای به معاون اول رئیس جمهوری از 
او خواست، »در مساله ثبت سفارش و خرید واکسن از سوی مســـــــؤولان امر ملاحظات صرفا سیاسی، مبنای این اقدام اساسی نباشـــــــد.« همراه با این جدل ها هم برخی اعتبار 
واکسن جهانی را زیر ســـــــوال بردند؛ در یک نمونه پرحاشیه از این دست زهرا شیخی، سخنگوی کمیسیون بهداشـــــــت و درمان مجلس این واکسن را توطئه غرب برای کاهش 15 
درصدی جمعیت جهان دانسته بود. دیروز اما حسن روحانی خبر داد دستور خرید واکسن از یک کشور را صادر کرده است، هر چند او نامی از کشور مورد نظر نبرد. قصه واکسن 
کرونا قصه ای با پایان باز اســـــــت. در حالی با بی شمار اظهارنظر رسمی از سوی مســـــــؤولان روبه رو هســـــــتیم که تقریبا هیچ چیزی از آن نمی دانیم! نمی دانیم وعده چندماهه وزیر 
بهداشت در ساخت و تولید واکسن داخلی بالاخره کی محقق می شود؟ این وعده حالا اصلا در چه مرحله ای است؟ نمی دانیم بالاخره پول نداریم که واکسن بخریم یا پول داریم و به 

دلیل تحریم ها نمی توانیم بخریم؟ نمی دانیم اصلا برنامه ای برای واکسیناسیون داریم یا نه؟ اصلا نمی دانیم چرا در پیشگاه مسؤولان اینقدر غریبه ایم. 

یک واکسن و هزار پرسش
واکسن کرونا این روزها دغدغه همه مردم جهان است اما در کشورمان مسائل 

دیگری نیز تامین این واکسن را با اما و اگر روبه رو کرده است

حسن روحانی می گوید دستور خرید واکسن از یک کشور را صادر 
کرده است. دو روز پیش اما کیانوش جهانپور سخنگوی سازمان 
غذا و دارو اعام کرده بود »حدود 21 میلیون دوز واکســـــــن از چهار 
 کشـــــــور تولید کننده پیش خرید شـــــــده اســـــــت که می تواند برای
 5/ 10 میلیون ایرانی کافی باشـــــــد.« هر چند  اما مشکل همیشگی 
تحریـــــــم وجود دارد. جهانپور گفته »مشـــــــکل اساســـــــی، ســـــــایه 
تحریم های بانکی و مالی اســـــــت که علیه مردم ایران وضع شـــــــده 
و مشـــــــکاتی در روند خرید واکســـــــن ایجاد می کند.« همین نکته 
محل چالش برخی از مســـــــؤولان هم بوده اســـــــت. دولت و بانک 
مرکزی می گویند تحریم ها اجازه پیش خرید نمی دهد. حسینعلی 
شهریار ی رئیس کمیسیون بهداشـــــــت و درمان مجلس اما این 
گفته را »تعلل بانک مرکـــــــزی« تعبیر کرده و معتقد اســـــــت » برای 
تامین 1۶ میلیون دوز واکســـــــن باید 52 میلیون دلار به حســـــــاب 
سازمان جهانی بهداشت واریز شود اما شاهد تعلل بانک مرکزی 
در تامین این ارزها هســـــــتیم.« او به ایرنا گفته نگران اســـــــت این 
ماجرا هم به سرنوشت خرید واکســـــــن آنفلوآنزا دچار شود. دیروز 
هم عبدالحسین روح الامینی، دیگر عضو کمیسیون بهداشت و 
درمان مجلس گفت: » واردات واکســـــــن مورد نیاز برای گروه های 
پر خطر به حدود 200 میلیـــــــون دلار ارز نیاز دارد کـــــــه در مجموعه 
معامات کشور رقم بزرگی نیست و از هرطریق ممکن باید تامین 
شـــــــود، دولت می تواند تبادل مالی برای تامین واکسن را به دلیل 
وجود تحریم ها از طریق کانال ســـــــوئیس و اینســـــــتکس که مانع 

واردات دارو و واکسن نمی شود، پیگیری کند.«

مســـــــعود مردانی، عضو کمیته علمی ســـــــتاد ملی مقابله با کرونا 
به جام جم می گوید : »در پروســـــــه دریافت واکســـــــن، کشور ما که 
با محدودیت های مالی روبه رو ســـــــت، باید ســـــــعی کند بهترین و 
ارزان ترین واکســـــــن ها را تهیه کند که البته جای نگرانی هم وجود 
، راه هایی وجود دارد؛ مثا شـــــــرکت ســـــــازنده  ندارد و بـــــــرای این کار
واکسن انگلیسی آکسفورد که در هندوســـــــتان تهیه می شود، به 
ایران قول داده است واکسن تولیدی شرکت را به قیمت مناسب و 
ارزان تر از سایر کشورها، در اختیار مردم ایران قرار دهد. یکی دیگر از 
کشورهایی که ایران می تواند واکسن تولیدی آن را تهیه کند، روسیه 
است که البته ســـــــازمان جهانی بهداشـــــــت هنوز آن را تایید نکرده 
است اما به دلیل روابط مناسبی که با روسیه داریم، احتمال دریافت 
واکسن از این کشور هم زیاد است.  او می افزاید: شرکت داروسازی 
بریتانیایی - سوئدی آســـــــترازنکا هم اعام کرده است آماده فروش 
1۶ میلیون دوز واکسن به ایران است آن را بدون سود می فروشد؛ 
ج تهیه واکسن شده را پرداخت کنید و  یعنی می گوید تنها هرچه خر
این اقدام بسیار خوبی در راه تهیه واکسن برای کشور ماست.  یکی 
دیگر از گزینه های تهیه واکسن برای ایران، کواکس است که زیر نظر 
سازمان جهانی بهداشت است و دو سوم کشورهای جهان عضو آن 
هســـــــتند. در این اتحادیه توصیه شده است که واکسن های تایید 
شده سازمان جهانی بهداشت، با قیمت یک پنجم قیمت واقعی 
در اختیار کشـــــــورهایی که دچار مشـــــــکل منابع مالی هستند قرار 
گیرد که ایران هم در این اتحادیه ثبت نام کرده اســـــــت. با وجود این 
محققان داخلی ما هم در تاش برای ساخت واکسن هستند اما در 
خوشبینانه ترین حالت، تیرماه سال آینده واکسن داخلی محقق 

خواهد شد.«

واکسن کرونای ساخت داخل هم اکنون در مرحله آزمایش انسانی است 
و این یعنی که دو مرحله قبل از آن با خوبی و خوشـــــــی پشت سرگذاشته 
شده اســـــــت. مدتی قبل شمسی کوشـــــــکی، عضو کمیته اخاق توزیع 
واکسن در سازمان جهانی بهداشـــــــت، فازهای مختلف ساخت واکسن 
را تشـــــــریح کرد و به زبان ساده توضیح داد که ســـــــاخت واکسن برای یک 

بیماری ناشناخته تا چه اندازه پیچیده است.
طبق گفته سخنگوی سازمان غذا و داروی کشورمان اکنون واکسن ایرانی 
که یک شرکت با دانشگاه های علوم پزشـــــــکی برای ساختش  به توافق 
رسیده اند مشـــــــغول انجام فاز انسانی کار اســـــــت، یعنی تزریق واکسن 
کرونای ایرانی به داوطلبان. البته برای تزریق واکســـــــن به داوطلبان هیچ 
فراخوانی داده نشد و این کار در سکوت انجام شد که جهانپور علتش را 
حضور نیروهای داوطلب به اندازه کافی دانست؛ داوطلبانی که در مرحله 

اول کارآزمایی بالینی این واکسن وطنی از میان افراد 18 تا 50 سال که هیچ 
بیماری زمینه ای ندارند، انتخاب شده اند.  اما این واکسن بالاخره چه زمانی 
مهر تایید می خورد و وارد چرخه واکسیناسیون کشور می شود، در پاسخ 
به این ســـــــوال حرف و حدیث های زیادی وجود دارد و عده ای عجولانه و 
عده ای محتاطانه درباره اش قضاوت می کنند.   تازه ترین خبر در این باره را 
مصطفی قانعی،  رئیس کمیته علمی ستاد ملی مقابله با کرونا دیروز اعام 
کرد. او گفت: عاوه بر واکسنی که ذیل ستاد اجرایی فرمان حضرت امام در 
حال تولید است و مجوز آزمایش انســـــــانی را دریافت کرده، سه واکسن 
دیگر هم در آستانه دریافت مجوز مطالعات بالینی هستند که سرانجام 
یکی از آنها تا خرداد 1400 آماده تزریق همگانی می شود. طبق این گفته ها، 
ایرانیان باید شـــــــش ماه دیگر صبر کرده تا واکسن بومی کرونا را دریافت 

کنند. 

با توجه به عملکرد کشورهای مختلف که در 

حمیدرضا غلام زاده

کارشناس بین الملل

روزهای ابتدایی شیوع کرونا شاهدش بودیم و 
نشان داد کشورها برای تهیه ماسک و تجهیزات 
دیگری ماننـــــــد ونتیاتور به هم رحـــــــم نکردند، 
طبیعتا این روند درباره واکسن کرونا هم اتفاق 
خواهـــــــد افتاد. بنابرایـــــــن انتظار داریـــــــم دعوا و 
درگیری هایی گرچه به صورت شیک و غیر خشن، 
بین کشـــــــورها پیش بیاید. اما شـــــــرایط ایران در 
دستیابی به واکسن کرونا چگونه اســـــــت؟ موضوع اصلی این است که 
ایران با تحریم تراکنش های بانکی روبه روست. درواقع درحالی که آمریکا 
می گوید منعی برای تأمین غذا و دارو وجود ندارد اما در عمل، انتقال پول و 
دارو به لحاظ خطوط انتقالی در ایران با مشکل مواجه است.  از طرف دیگر 
محموله های دارو و واکســـــــن باید بیمه شوند، اما شـــــــرکت های بیمه 
نمی توانند این کار را در قبال ایران انجام دهند؛ یعنی هر شرکت دارویی که 

واکسن تولید کرده است، اجازه فروش واکســـــــن به ایران را دارد ولی نه 
می تواند پولش را دریافت کند، نه می تواند بارش را بیمه کند و نه خطوط 
باربری می توانند آن را به ایران منتقل کنند. این همان مسیری است که 
آمریکا آن را برای ایران مسدود کرده است. یعنی در عمل راه ورود واکسن 
به ایران هموار نیست. ماجرایی که در برجام هم شاهدش بودیم به ظاهر 
تحریم ها برداشت شده بود ولی ما تراکنش بانکی نداشتیم؛ اتفاقاتی که 
مخصوص به رئیس جمهور خاصـــــــی در آمریکا نیســـــــت و روندی کاما 
آمریکایی است که در دوران مختلف شاهدش بوده ایم. درنهایت به نظر 
می رســـــــد با توجه به وضعیت و جایگاهی که ایران دارد، احتمالا سازمان 
جهانی بهداشت به این موضوع ورود و تعدادی واکسن به ایران خواهد 
داد، اما طبیعتا حالتی عادی نخواهیم داشت که هرقدر بخواهیم پرداخت 
کنیم و به مرورزمان واکســـــــن دریافت کنیم؛ اما مشـــــــخص اســـــــت اگر 
نخواهند به ایران واکســـــــن بدهند به لحاظ حقوق بشری، یک رسوایی 

بین المللی اتفاق خواهد افتاد.

ملی گرایی در واکسیناسیون کرونا ترسی است که از ماه ها قبل به جان بسیاری از 
ملت های جهان افتاده. حالا حرف بر سر این است که نکند کشورهای فقیر دنیا 
ازخرید واکسن جا بمانند و مجبور باشند تا زمانی که انتهایش معلوم نیست با 

کرونا بجنگند.
این ترس به نوعی درباره کشور خودمان نیز وجود دارد و برخی اظهارنظرهای اخیر 
به آن دامنه اســـــــت. مثل گفته های اخیر رئیس بانک مرکزی که گفته فعا انتقال 
پول برای خرید واکســـــــن دچار مشکاتی اســـــــت، یعنی در واقع کشورمان هنوز 

نتوانســـــــته پولی را که باید در صندوق جهانی متعلق به واکسن کرونا پس انداز 
شـــــــود به آن واریز کند. از این حرف و حدیث های ناامید کننده که بگذریم از یک 
سو امید ما به ساخت هرچه سریع واکســـــــن کرونای وطنی است و از سوی دیگر 
به این که لزوما تک تک ما نیاز به تزریق واکسن نداریم. اما درباره این که بالاخره 
در صف دریافت واکسن چه کسانی جلوتر از دیگران بایستند نیز نظرات مختلفی 
وجود دارد از جمله این گفته محققان بین المللی که معلم ها، افراد شـــــــاغل در 
حمل و نقل عمومی، مراکز پـــــــر رفت و آمد خرید و کارکنان مراکـــــــز درمانی باید در 
اولویت دریافت واکسن باشـــــــند. به گفته برخی دیگر از محققان البته کودکان و 
افراد مسن از بقیه افراد محق تر هســـــــتند. البته صاحب نظران کشورمان درباره 

گروه های اولویت دار به این وضـــــــوح اظهار نظر نمی کنند. مثا حمید ســـــــوری، 
اپیدمیولوژیست در یادداشتی نوشته دریافت واکسن کرونا نیازمند مطالعات 

بومی است که از هم اکنون باید برای آن برنامه ریزی شود.
او می گوید اولویت بندی دریافت واکسن کرونا نه به میزان ثروت و دارایی مردم، نه 
موقعیت سیاسی و مدیریتی آنها و نه به ویژگی های جنسیتی و تحصیلی و مانند 
اینها مربوط است، ضمن آن که گروه های اولویت دار یک کشور الزاما در کشور ما 
اولویت ندارند. نسخه ای که او برای سر و سامان دادن به این وضع می پیچد، این 
است که اولویت ها براساس تحقیقات اپیدمیولوژی در سطح کشوری و استانی 

تعیین شود، نه این که مدیران نظر شخصی دهند.

در میان خبرهای مربوط به ساخت واکسن، نام چند کشور از همان ابتدا 
تا امروز تکرار می شـــــــود، کشـــــــورهای عمدتا ثروتمند و قدرتمند به لحاظ 

علمی و فناوری.
آمریکا یکی از این کشـــــــورها بود که با همکاری یک شـــــــرکت داروسازی 
آلمانی مدعی ســـــــاخت واکســـــــنی با تأثیرگذاری 90 درصدی شد،  هرچند 
امیدی که این کشـــــــف ایجاد کرده بود ،خیلی زود به چالش کشیده شد. 
.ان .ای و ترکیبات ژنتیک تولیدشـــــــده که برای  این واکســـــــن با فناوری آر
نگهداری به دمای منفی 70 درجه نیاز دارد و فقط پنج روز ماندگار می ماند، 
دو صفتی که توزیع این واکســـــــن را به معنی واقعی کلمه با چالش روبه رو 

کرده است.
کسفورد نیز مدت هاست با واکســـــــن کرونا پیوند خورده  نام دانشگاه آ
و به تازگی نیز اعام شده واکسن ســـــــاخت این دانشگاه درحال توسعه 
است و در افراد مسن و جوان نیز ایمنی ایجاد کرده و حتی در افراد مسن 
عوارض جانبی کمتری دارد. این واکســـــــن در حال سپری کردن فاز سوم 
آزمایش بالینی است که گفته می شود باعث ایجاد آنتی بادی های محافظ 
و سلول های تی در افراد 18 تا 55 سال و پاســـــــخ های ایمنی قوی در آنها  

می شود.
و اما بشنوید از چین، کشوری که هنوز زیر سایه اتهامات کرونایی نفس 

می کشد ولی کرونا را باقدرت مهار کرده و حتی شکستش داده است.
گفته می شـــــــود چینی ها به زودی از فروش واکسن به کشورهای مختلف 
پول خوبی به جیب می زنند کـــــــه یکی از علل این پیش بینی، واکســـــــن 
کروناواک ساخت چین اســـــــت که هم اکنون در حال سپری کردن مراحل 
آزمایشی در سائوپائولوی برزیل است. چینی ها که در ترکیه و اندونزی نیز 
در حال آزمایش واکسن های خود هســـــــتند، اعام کرده اند تا پایان سال 
، واکسنشـــــــان قابل اســـــــتفاده  جاری میادی یعنی کمتر از یک ماه دیگر

خواهد بود.
از تاش های سرسختانه چین که بگذریم، شرکت بیوتکنولوژی مدرنای 
آمریکا نیز اواخر هفته گذشته اعام کرد از میان 30 هزار داوطلب فاز سوم 
آزمایش بالینی، 25 هزار نفر پس از دریافت دوز اول واکســـــــن، دوز دوم را 
دریافت کرده اند. این شرکت مدعی اســـــــت در حال تولید واکسن کرونا 

برای همه مردم جهان است، نه فقط برای ملل گلچین شده.
اما اسرارآمیزترین و پرحرف و حدیث ترین واکســـــــن کرونا را باید متعلق 
به روسیه دانســـــــت. مدیر مرکز تحقیقات ملی روســـــــیه می گوید در ماه 
آذر پنج تا شـــــــش میلیـــــــون دوز واکســـــــن تولید خواهد کـــــــرد که امکان 

واکسیناسیون 70 درصد از دوره های پرخطر روسیه فراهم می شود.
واکسن ساخت روسیه اســـــــپوتنیک 5 نام دارد که مسؤولان بهداشتی 
این کشـــــــور امیدوارند طی 10 تا 12ماه آینده به مهار گسترده عفونت کرونا 
در این کشور منجر شـــــــود. البته رئیس مرکز بیوشیمی دانشگاه فدرال 
کریمه روسیه نیز از واکسن دومی نام می برد که »اپی واک کرونا« نام دارد و 

به جای تزریق می توان آن را استنشاق کرد.

ید واکسن کرونا در چه مرحله ای است؟  خر

واکسن کدام کشورها در دسترس ماست؟

جایی که واکسن ایرانی ایستاده 

جدل های شیک بر سر واکسن

واکسن به چه کسانی برسد

تلاش های جهانی برای تولید واکسن کرونا


